
Porto Alegre, sexta-feira, 11 de março de 2005  DIÁRIO OFICIAL 29

BOLETINS

BOLETIM DETRAN/RS Nº 13/2005

Processo nº 001173-1244/05-8
O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo n.º 001173-1244/05-8, RETIFICA o ato registrado no
Boletim DETRAN/RS nº 06/2005, Diário Oficial do Estado de
15/02/05, referente à dispensa do servidor Jeferson Fischer
Sperb, matrícula n.º 47.1, no Departamento Estadual de Trânsito
– DETRAN/RS, para declarar que a dispensa é da função
gratificada de Chefe de Divisão, padrão FG-10, que exerce em
caráter de substituição ao titular Mauro Borges Delvaux,
matrícula n.º 208.9 e não como constou.
PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre,
Governador do Estado.
Registre-se e publique-se.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor-Presidente,

DETRAN/RS.

DESIGNAÇÕES

EXTRATO DESIGNAÇÃO LEILOEIRO

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do
Estado do Rio Grande do Sul, DESIGNA o Leiloeiro Oficial de
Novo Hamburgo - RS, o Senhor JUAREZ LAFFRA DA COSTA,
com matrícula na Junta Comercial sob o n° 130 – JC/RS, para
presidir o 22º Leilão de Veículos com Direito à Documentação
e sucatas de veículos do DETRAN - RS, a ser realizado dia 07
de Abril de 2005, às 11hs, no Depósito de Guinchos Mecânica
Trevo, localizado na Rua Leão XIII, nº 1865 – Bairro 25 de Julho
– Campo Bom - RS.
Porto Alegre, 11 de março de 2005.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor-Presidente.

Código 55919

Secretário:
Odacir Klein

End: Av.Getúl io Vargas ,  1384
 Porto  Alegre /RS -  90150-044

Fone:  (51) 3288-6200

S ÚMULAS

SÚMULA DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS Nº 01/2005

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e a COOTRASMA.
OBJETO: Prestação de serviços de Limpeza e higienização no
prédio da Coordenadoria Regional de Santa Maria. BASE
LEGAL: Art. 24, ll, da Lei Federal nº 8.666/93. RECURSO
FINANCEIRO: Atividade/Projeto: 6456, Elemento: 3.3.90.37,
Recurso: 0001, conforme expediente administrativo n.º 13668-
15.00/03.1.  Porto Alegre, 10/03/2005

Cléverton Signor,
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CONVÊNIO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento, e o Município de
Ivora. OBJETO:  Objetivando a execução de ações na área de
produção animal no referido município, conforme expediente
administrativo n.º 3550-15.00/04.1. Porto Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CONVÊNIO

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento, e o Município de

São Martinho da Serra. OBJETO:  Objetivando a execução de
ações na área de produção animal no referido município,
conforme expediente administrativo n.º 3551-15.00/04.4. Porto
Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município
Chapada. OBJETO: Cedência de um distribuidor de calcáreo e
adubo, marca Jean-Langer, patrimônio n.º 36206, DCM n.º 985.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  31/12/2005, a contar da efetiva entrega
do bem, conforme expediente administrativo n.º 752-1500/05.0.
Porto Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município
Dilermando Aguiar. OBJETO: Cedência de uma
retroescavadeira, marca Fiat Allis FB 80.2 4x2, patrimônio n.º
30176, DCM n.º 524. PRAZO DE VIGÊNCIA:  30/06/2005, a
contar da efetiva entrega do bem, conforme expediente
administrativo n.º 756-1500/05.0. Porto Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município
Quevedos. OBJETO: Cedência de uma retroescavadeira, marca
Case 580L 4x2, patrimônio n.º 35652, DCM n.º 708. PRAZO
DE VIGÊNCIA:  31/12/2005, a contar da efetiva entrega do bem,
conforme expediente administrativo n.º 753-1500/05.2. Porto
Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município Topori.
OBJETO: Cedência de uma retroescavadeira, marca Case 580L
4x2, patrimônio n.º 35676, DCM n.º 732, um trator sobre pneus,
marca Ford 8030, patrimônio n.º22497, DCM n.º 298. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 31/12/2005, a contar da efetiva entrega do bem,
conforme expediente administrativo n.º 754-1500/05.5. Porto
Alegre, 10/03/2005.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 55934

Secretário:
Alexandre Postal

End: Av. Borges de Medeiros, 1555
18º andar - Porto Alegre/RS - 90110-150

Fone: (51) 3221-0622

SÚMULAS

PORTARIA Nº 011/2005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições legais, retifica em parte a Portaria nº 005/
2005, publicada no DOE de 25/01/2005, a indicação do servidor
OSMAR ODENIS ROSSA, em substituição ao Cap. EGON
MARQUES KVIETINSKI, mantendo os demais termos daquela
Portaria e autoriza a prorrogação, por mais 30 (trinta) dias o
prazo para conclusão do trabalho da Comissão.

Código 55891

Secretário:
Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 04/2005

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar junto ao SUS a Sociedade Educação e
Caridade Hospital São José, do município de Dois Irmãos, para
realizar Laqueadura Tubária e Vasectomia pelo SUS de acordo
com os editais da Portaria Ministerial n.º 48 de 11/02/1999.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 10 de março de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

SÚMULAS

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2005
PARA REGISTRO DE PREÇO

Processo n.º 089515-2000/04.3
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 004/2005
Objeto (16 MEDICAMENTOS): Atorvastatina; Fluvastatina;
Lovastatina; Pravastatina; Sinvastatina; Bezafibrato e
Genfibrozila.
Acolhimento propostas: início 15/03/2005, término 29/03/2005
Pregão: 31/03/200 às 9:30 horas
Tipo: Menor Preço
Informações: Divisão de Compras – Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar.
Edital disponível nos sites: www.saude.rs.gov.br/licitacoes
ou www.bb.com.br.

Porto Alegre, 11 de março de 2005.
DA - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público ,através de seu
pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria 99/2005
a   abertura    de   Pregão    Eletrônico   para  REGISTRO DE
PREÇOS,  aquisição  de medicamentos, conforme descrição
abaixo, em conformidade com a legislação vigente.
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso humano
Tipo: Menor Preço.

Processo n.º 103982-2000/04-1
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 12/05
Disputa: 14/04/2005 às 10:00 h

Processo n.º 103974-2000/04-5
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 10/05
Disputa: 31/03/2005 às 10:00 h

Processo n.º 103975-2000/04-8
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 11/05
Disputa: 07/04/2005 às 09:00 h

Processo n.º 89488-2000/04-6
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 17/05
Disputa: 13/04/2004 às 09:00 h

Processo n.º 89526-2000/04-8
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 14/05
Disputa: 30/03/2005 às 09:00

Processo n.º 89520-2000/04-1
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 16/05
Disputa: 06/04/2005 às 09:00 h

Processo n.º 89518-2000/04-1
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 01/05
Disputa: 29/03/2005 às 09:00 h

Processo n.º 89512-2000/04-5
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 28/05
Disputa: 31/03/2005 às 09:00 h


